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Záverečný účet obce Veľké Ludince  
za rok 2019 

 
Záverečný účet obce Veľké Ludince za rok 2019 je spracovaný v súlade so zákonom č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

A. Rozpočtové hospodárenie 

Obec Veľké Ludince hospodárila v roku 2019 s rozpočtovými prostriedkami podľa 

schváleného a následne upraveného rozpočtu. Rozpočet na rok 2019 bol schválený dňa  

13.12.2018 uznesením obecného zastupiteľstva uznesením č. 25/2. Zo dňa 15.12.2015 

obecné zastupiteľstvo rozhodlo o neuplatňovaní programu obce Veľké Ludince v roku 

2018 v zmysle § 4 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

(Rozpočet obce obsahuje aj zámery a ciele, ktoré bude obec realizovať z výdavkov 

rozpočtu obce (ďalej len „program obce"), to neplatí, ak obecné zastupiteľstvo obce s 

počtom obyvateľov do 2 000 rozhodne o neuplatňovaní programu obce.). 

Obec zostavila rozpočet podľa § 10 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov. Rozpočet bol zostavený a schválený ako vyrovnaný. Beţný 

rozpočet bol zostavený a schválený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako 

schodkový. Pri zostavovaní rozpočtu obec plánovala vykryť schodok kapitálového 

rozpočtu a finančné operácie prebytkom beţného rozpočtu. 

 

Zmeny rozpočtu boli počas rozpočtového roka vykonávané nasledovne: 

- Zmena schválená dňa 27. 11. 2019 uznesením č. 124/10 

 

 

Hospodárenie obce dokumentuje tabuľka: 

v EUR 

 Schválený 

rozpočet 

Rozpočet 

po zmenách 

Plnenie 

rozpočtu 

Beţný rozpočet 

Príjmy     1 012 015 1 171 000 1 123 175 

Výdavky 626 015 692 233 600 383 

Prebytok beţného rozpočtu 386 000 478 767 522 792 

Kapitálový rozpočet 

Príjmy 913 798 12 520 2 202 

Výdavky 916 798 405 200 396 867 

Schodok kapit. rozpočtu - 3 000 - 392 680 - 394 665 

Prebytok/Schodok rozpočtu 383 000 86 087 128 127 

Finančné operácie 

Príjmové finančné operácie 0 381 508 381 508 

Výdavkové finančné operácie 15 000 6 514 4 543 

Rozdiel vo fin. operáciách - 15 000 374 994 376 965 
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I. 

I. Plnenie príjmov rozpočtu 
 

Vlastné príjmy beţného rozpočtu predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy, 

príjmy kapitálového rozpočtu predstavovali najmä príjmy z predaja majetku. 

Cudzie príjmy beţného rozpočtu boli tvorené dotáciami na činnosť preneseného 

výkonu štátnej správy a kapitálové príjmy boli tvorené dotáciami ktoré obec získala 

cez projekty EÚ a Ministerstva kultúry a športu. 

Obec hospodárila v oblasti príjmov nasledovne:   

          v EUR 

 Schválený 

rozpočet 

Rozpočet po 

zmenách 

Plnenie 

rozpočtu 

Beţné príjmy   1 012 015 1 171 000 1 123 175 

Kapitálové príjmy 913 798 12 520 2 202 

 
1. Bežné príjmy 

 

Beţné príjmy zahŕňajú vlastné príjmy (daňové a nedaňové) a cudzie príjmy, ich 

plnenie bolo nasledovné: 

          v EUR 

 Schválený 

rozpočet 

Rozpočet po 

zmenách 

Plnenie 

rozpočtu 

Daňové príjmy 545 020 603 809 597 727 

Nedaňové príjmy 65 620 78 699 72 316 

Granty a transfery 401 375 488 492 453 131 

 
1.1. Daňové príjmy 

V EUR 

 Schválený 

rozpočet 

Rozpočet po 

zmenách 

Plnenie 

rozpočtu 

Daň z príjmov a kapitálového 

majetku 

382 800 469 875 469 874 

Daň z majetku 122 720 109 627 105 276 

Dane za tovary a sluţby 39 500 24 307 22 577 

 
Daň z príjmov a kapitálového majetku 
Najpodstatnejšou časťou beţných príjmov obce je daň z príjmov fyzických osôb  tzv. 

podielová daň zo štátneho rozpočtu. 

 
Daň z majetku 

V EUR 

Daň z majetku Schválený 

rozpočet 

Rozpočet po 

zmenách 

Plnenie 

rozpočtu 

Z pozemkov 102 700 91 700 91 442 

Zo stavieb 20 000 17 907 13 814 

Z bytov 20 20 19 
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V roku 2018 bolo zdanených celkom 1 317 stavieb, 4 byty a 29 242 978 m

2
 výmery 

pozemkov s počtom daňových poplatníkov spolu 624, čo je mierny pokles oproti 

predchádzajúcemu roku. 

Celková suma nedoplatkov na dani z pozemkov obce Veľké Ludince od roku 2007 do 

2018 je k 31.12.2018 vo výške 7 933,27  EUR a na dani zo stavieb vo výške 7 545,24 

EUR. Za obdobie do roku 2006 eviduje obec pohľadávky na dani z nehnuteľností vo 

výške 1 648,07 EUR. 

 

Dane za tovary a sluţby 
V EUR 

Dane za tovary a sluţby Schválený 

rozpočet 

Rozpočet 

po zmenách 

Plnenie 

rozpočtu 

Za psa 900 1 095 1 094 

Za uţívanie verejného priestranstva 500 500 219 

Za komunálny odpad 38 000 22 612 21 575 

 
Daň za psa 
V roku 2019 bolo prihlásených 212 daňovníkov s počtom spoplatnených psov 279.  

K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky na dani za psa vo výške 566,92 EUR. 

 
Daň za uţívanie verejného priestranstva 
K 31.12.2019 obec neeviduje pohľadávky na dani za uţívanie verejného priestranstva. 

Daň za uţívanie verejného priestranstva sa realizuje bez predpisu priamo ako príjem 

do pokladne spolu s poplatkom za sluţby (vysielanie relácie). 

 
Poplatok za komunálny odpad 
Počet evidovaných poplatníkov v roku 2019 bol 507 za 1 419 osôb.  

K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky na poplatkoch za komunálny odpad  vo výške 

2.400,75 EUR. Tieto pohľadávky plánuje obec vymáhať v roku 2020 formou 

exekúcie, zráţky zo mzdy a určením osobitného príjemcu dávok v hmotnej núdzi 

neplatičov. 

 

 

1.2. Nedaňové príjmy 

 

Zahŕňajú príjmy z podnikania a vlastníctva majetku a príjmy z administratívnych 

a iných poplatkov, ich plnenie bolo v roku 2019 nasledovné: 

 

V EUR 

 Schválený 

rozpočet 

Rozpočet 

po zmenách 

Plnenie 

rozpočtu 

Z podnikania a vlastníctva majetku 26 950 42 341 41 233 

Administratívne a iné poplatky 36 860 34 224 30 234 

Úroky 10 10 4 

Iné nedaňové príjmy  1 800 2 124 845 
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Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku 
Predstavujú príjmy z prenájmu pozemkov, budov, bytov, nebytových priestorov, 

z prenajatých strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia.  

 
V EUR 

Príjmy z prenájmu Schválený 

rozpočet 

Rozpočet po 

zmenách 

Plnenie 

rozpočtu 

Pozemkov 5 150 5 150 4 422 

Hrobového miesta 700 700 325 

Nebytových priestorov 19 300 34 655 34 654 

Ubytovanie 1 500 1517 1516 

Domov smútku 119 119 119 

Strojov, prístrojov, zariadení 200 200 197 

 
Administratívne a iné poplatky 
Ide najmä o príjmy zo správnych poplatkov, ktoré predstavujú príjmy vyberané obcou 

v zmysle platných právnych predpisov. Patria sem správne poplatky vyberané za 

overovanie podpisov a listín, za vydanie rybárskych lístkov,  za vydanie povolenia na 

zmenu uţívania, správne poplatky v zmysle stavebného zákona, správne poplatky 

matriky a pod. 

Ďalej sú to správne poplatky za prevádzku výherných hracích prístrojov, ktoré 

prevádzkuje právnická osoba, ktorá tieto prístroje umiestnila a prevádzkuje ich 

v zmysle zákona č. 171/2005 Z.z. o hazardných hrách a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. Nakoľko s účinnosťou od 1. januára 2018 je 

moţné prevádzkovať výherné prístroje, technické zariadenia obsluhované priamo 

hráčmi a terminály videohier výlučne v herni, ktorá spĺňa podmienky uvedené v § 2 

písm. o), § 38 ods. 4 a § 35 ods. 24 (v znení účinnom od 1. januára 2018) zákona č. 

171/2005 Z.z. o hazardných hrách (ďalej len zákona o hazardných hrách), v roku 2019 

na účet obce Veľké Ludince tieto správne poplatky za prevádzku výherných hracích 

prístrojov neboli pripísané. 

           

v EUR 

 Schválený 

rozpočet 

Rozpočet po 

zmenách 

Plnenie 

rozpočtu 

Správne poplatky 3 850 4 580 4 320 

Licencie na hracie prístroje 0 0 0 

 
Ďalej ide o príjmy za porušenie predpisov, a to napr. z omeškaných úhrad, porušenie 

VZN v oblasti ţivotného prostredia, za znečisťovanie ovzdušia, za záškoláctvo, pokuty 

uloţené v blokovom konaní a pod. Celkove boli tieto príjmy dosiahnuté vo výške 

949,32 EUR.  

Ďalšiu časť administratívnych príjmov tvoria príjmy za predaj tovarov a poskytované 

sluţby. Sú to príjmy vyberané v zmysle platných všeobecne záväzných predpisov 

a uzatvorených zmlúv o poskytovaní sluţby. Celkove boli tieto príjmy dosiahnuté vo 

výške 24 966,07 EUR. Od augusta 2017 Obec Veľké Ludince poskytuje aj sluţby 
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Integrovaného Obsluţného Miesta Občana – výpis z listu vlastníctva, výpis z 

obchodného registra a výpis z registra trestov.  

 
Sluţby Správny 

poplatok 

Asistenčný 

poplatok 

Spolu 

Výpis z listu vlastníctva 4,00 3,90 7,90 

Výpis z obchodného registra 0,00 4,50 4,50 

Výpis z registra trestov 2,00 1,90 3,90 

        

          v EUR 

Tovary a sluţby Schválený 

rozpočet 

Rozpočet 

po zmenách 

Plnenie 

rozpočtu 

Energie v prenajatých priestoroch 6 000 2 500 2 438 

Obedy v dennom stacionári 8 000 5 100 5 060 

Relácie v miestnom rozhlase 1 000 1 083 1 083 

Opatrovateľská sluţba 3 000 3 458 3 458 

Odpadkové nádoby, a iné tovary 1 200 1 200 810 

Vývoz fekálií 9 000 9 000 7 041 

Kopírovanie 50 50 24 

Kosenie 300 408 408 

Preprava - Manitu 1 000 1 148 1 147 

Preprava, materiál 2 000 3 335 3 335 

Príjem z herného vkladu 60 60 50 

IOMO sluţby 500 500 54 

Ostatné 100 152 58 

 
Súčasťou príjmovej časti rozpočtu sú aj príjmy rozpočtovej organizácie zriadenej 

obcou – Základnej školy s materskou školou – Alapiskola és Óvoda    vo Veľkých 

Ludinciach, ktoré boli dosiahnuté v roku 2019 vo výške 10 764,97 EUR. 

 

Od 1.1.2016 v zmysle novej metodiky sa vo finančnom výkaze FIN 1-12 Finančný 

výkaz o príjmoch, výdavkoch a finančných operáciách vykazujú ako súčasť beţného 

rozpočtu aj mimorozpočtové príjmy a mimorozpočtové výdavky.  

Mimorozpočtovými príjmami v roku 2019 boli príjmy za platby za stravné v zariadení 

školského stravovania – Školskej jedálni, skutočné plnenie k 31.12.2019 bolo v sume 

27 610,05 EUR (poloţka 223 003 – Poplatky a platby za stravné) a v sume  11 902,45 

EUR (poloţka 223 001 – za predaj výrobkov, tovarov a sluţieb – reţijné náklady).  

 

Úroky  
Úroky z domácich vkladov na beţných účtoch boli v roku 2019 vo výške 3,82 EUR. 

 

Iné nedaňové príjmy 
Medzi ostatné nedaňové príjmy sú zaradené vratky vo výške 844,63 (ročné zúčtovanie 

zdravotného poistenia 2018, refundácia PHM pri zásahu DHZ, návrh na vklad pri 

prevode nehnuteľností na základe uznesenia obecného zastupiteľstva). 
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1.3. Granty a transfery 

 

Ide o granty a transfery účelovo viazané, ktoré boli obci poukázané vo výške podľa 

prehľadu v nasledovnej tabuľke: 

           v  EUR 

Poskytovateľ Suma  

v EUR 

Účel pouţitia 

OÚ Levice odbor kríz.riadenia 71,74 Skladník CO 

Okresný úrad 1 738,68 Komunálne voľby 

MPSVR SR 64 320,00 Denný stacionár 

Krajský školský úrad 299 957,00 Základná škola - normatív vr. DK 

Krajský školský úrad   4387,00 Nenormatívne FP pre ZŠsMŠ 

Obvodný úrad Levice 2 237,92 Matrika a register adries 

IA MPSVR SR 23 105,44 Opatrovateľská sluţba 

ÚPSVaR Levice 24 091,30 Akt. činnosť, §50j, 51, 54 

ÚPSVaR Levice 9 829,20 Stravné pre deti v HN 

ÚPSVaR Levice 1 470,80 Školské potreby pre deti v HN 

ÚNSK Nitra 4 200,00 Kultúra, šport a cestovný ruch 

Dobrovoľná poţiarna ochrana SR 3 000,00 Dobrovoľný HZ 

Obvodný úrad Levice 524,44 Hlásenie občanov a reg. obyv. 

ÚPSVaR Levice    12 144,88 Dávky v HN - osobitný príjemca 

BGA 1 543,40 Folklórny festival 

SPOLU 607 906,53  

 
Na základe zmluvy o poskytnutí finančného príspevku na financovanie sociálnej 

sluţby v zariadení sociálnych sluţieb podľa § 71 ods. 6 zákona č. 448/2008 Z.z. 

o sociálnych sluţbách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o ţivnostenskom 

podnikaní obec prijala od Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej 

republiky nenávratný finančný príspevok vo výške 64 320,00 EUR na financovanie 

sociálnej sluţby v zariadení Denného stacionára EMMANUEL. 

 
V rámci Národného projektu – Podpora opatrovateľskej sluţby obec podpísala zmluvu 

o spolupráci č. N20160119029 s Implementačnou agentúrou Ministerstva práce, 

sociálnych vecí a rodiny SR, v rámci ktorej agentúra uhradila finančné prostriedky vo 

výške 23 105,44 EUR za výkon opatrovateľskej sluţby. Nakoľko ďalší projekt bol 

chválený 28.12.2018 s účinnosťou od 01.01.2019 na šesť opatrovateliek, tak obec 

z vlastných zdrojov platila päť opatrovateliek, aby bola zachovaná plynulosť 

v opatrovaní zdravotne odkázaných občanov. 

 
Projekty cez Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Levice 
Za rok 2019 obci priznal Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny o príspevok na podporu 

zamestnanosti celkom vo výške 23 880,78 EUR. 
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V rámci zákona č. 5/2004 Z.z. o sluţbách zamestnanosti a o zmene a doplnení 

niektorých neskorších predpisov obec zamestnávala uchádzačov o zamestnanie 

v rámci aktivačnej činnosti.  

Na základe priznania postavenia chránenej dielne obec zriadila chránenú dielňu 

s predmetom činnosti „údrţbár – správca multifunkčného ihriska“ od júna 2015. Obec 

prijala na základe pracovných zmlúv 2 zamestnancov s ťaţkým zdravotným 

postihnutím. Tieto pracovné zmluvy boli dodatkom v júli 2017 zmenené na neurčitú 

dobu. Obec od 1. novembra 2019 zriadila ďalšiu chránenú dielňu na OcÚ – kancelária 

a od 1. decembra 2019 ďalšiu chránenú dielňu na futbalovom ihrisku „Šatne“. Na 

základe pracovných zmlúv boli prijatí traja zamestnanci s ŤZP. 

 

2. Kapitálové transfery 
                 v EUR 

 Schválený 

rozpočet 

Rozpočet po 

zmenách 

Plnenie 

rozpočtu 

Príjem z predaj majetku 2 000 2 000 1 515 

Tuzemské kapitálové granty 911 798 3 520 0 

Grant na propagáciu vinohrad. 0 7 000 687 

 
Príjem z predaja majetku 
Obec na základe uznesení obecného zastupiteľstva odpredala pozemky z dôvodu 

pozemkových úprav a príjem z predaja bol vo výške 1 514,70 EUR. 

 

Tuzemské kapitálové granty a transfery 
Ide o kapitálový grant, viazaný na propagáciu vinohradníckych produktov.  

 

II. ČERPANIE VÝDAVKOV ROZPOČTU 
Obec čerpala výdavky nasledovne: 

          v EUR 

 Schválený 

rozpočet 

Rozpočet po 

zmenách 

Plnenie 

rozpočtu 

Beţné výdavky 626 015 692 233 600 383 

Kapitálové výdavky 916 798 405 200 396 867 

 
1. BEŢNÉ VÝDAVKY 

Beţné výdavky boli podľa ekonomickej rozpočtovej klasifikácie čerpané nasledovne: 

                   v EUR 

 Schválený 

rozpočet 

Rozpočet 

po zmenách 

Plnenie 

rozpočtu 

% 

plnenia 

610 – Mzdy, platy, OON 225 960 228 075 218 866 95,96 

620 – Poist. a príspevky do poisť. 90 575 94 740 83 430 88,06 

630 – Tovary a sluţby 266 350 323 538 263 820 81,54 

640 – Beţné transfery 41130 43 880 34 243 78,04 

650 – Splácanie úrokov 2 000 2 000 25 1,25 

 
Beţné výdavky boli podľa funkčnej rozpočtovej klasifikácie čerpané nasledovne: 
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                  v EUR 

 Schválený 

rozpočet 

Rozpočet 

po zmenách 

Plnenie 

rozpočtu 

% 

plnenia 

0111 – Obec 220 860 212 707 201 524 94,74 

0112 – Finančná a rozp.oblasť 4 760 5 135 4 437 99,80 

0133 – Matričná činnosť 2 000 2 000 1 580 99,40 

0160 – Voľby 1 000 1 312 894 77,50 

0170 – Transakcie verejného dlhu 2 000 2 000 25 70,35 

0220 – Civilná ochrana 70 74 40 105,00 

0320 – Poţiarna ochrana 8 000 7 715 4 617 91,90 

0360 – Verejný poriadok 6 040 4 040 2 940 83,40 

0412 – Všeobecná pracovná oblasť 50 170 46 091 41 181 97,60 

0451 – Cestná doprava 7 000 4 600 1 000 71,50 

0510 – Nakladanie s odpadmi 34 500 43 903 39 650 99,41 

0520 – Nakladanie s odpadovými 

vodami 

11 300 10 906 8 608 91,80 

0620 – Rozvoj obcí 36 750 38 895 31 039 97,90 

0630 – Zásobovanie vodou 600 1 085 1 084 96,50 

0640 – Verejné osvetlenie 13 000 9 000 6 921 96,60 

0660 – Bývanie a občianska 

vybavenosť 

4 300 4 300 699 35,00 

0740 – Ochrana, podpora a rozvoj 

verejného zdravia 

15 270 14 077 11 698 91,30 

0810 – Rekreačné a športové 

sluţby 

28 350 32 777 28 546 97,00 

0820 – Kultúrne sluţby 18 860 21 902 12 139 94,10 

0830 – Miestny rozhlas a vydav. 2 900 2 900 2 182 90,80 

0840 – Údrţba domov smútku 1 400 2 800 2 398 100,00 

09111 – Materská škola 0 4 652 4 602 113,68 

09121 – ZŠ 1.stupeň 9 405 14 874 13 309 107,25 

09211 – ZŠ 2. stupeň 0 1 330 1 330 99,47 

09601 – ŠJ MŠ 600 1 777 1 598 88,06 

09602 – ŠJ ZŠ 1.stupeň 2 300 2 492 1 435 71,46 

09603 – ŠJ ZŠ 2. stupeň 1 800 1 800 1 243 82,06 

1020 – Denný stacionár 64 320 111 802 103 115 113,28 

1020 – Opatrovateľská sluţba 44 460 45 375  40 622 102,94 

1070 – Sociálna pomoc občanom 34 000 34 800 24 889 92,64 

 
Od 1.1.2016 v zmysle novej metodiky sa vo finančnom výkaze FIN 1-12 Finančný 

výkaz o príjmoch, výdavkoch a finančných operáciách vykazujú ako súčasť beţného 

rozpočtu aj mimorozpočtové príjmy a mimorozpočtové výdavky.  

 

 
2.  KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY 
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Kapitálové výdavky boli podľa ekonomickej rozpočtovej klasifikácie čerpané 

nasledovne: 

                  v EUR 

 Schválený 

rozpočet 

Rozpočet 

po zmenách 

Plnenie 

rozpočtu 

% 

plnenia 

711 – Nákup pozemkov 1 000 0 0 0 

713 – Nákup strojov, prístrojov a 

zariadení 

2 000 2 000  1 799 95,80 

714 – Nákup dopravných 

prostriedkov 

122 000 2 000 1 864 99,77 

716 – Prípravná a projektová 

dokumentácia 

0 500 500 100,00 

717 – Realizácia stavieb 791 798 399 700 392 704 99,13 

 
Kapitálové výdavky boli podľa funkčnej rozpočtovej klasifikácie čerpané nasledovne: 

                  v EUR 

 Schválený 

rozpočet 

Rozpočet 

po zmenách 

Plnenie 

rozpočtu 

% 

plnenia 

0111 – Obec 5 000 5 000 3 663 94,12 

0451 - Cestná doprava 0 7 000 0  

0510 – Zberný dvor odpadu  668 000 388 200 388 252 100,00 

0620 – Rozvoj obce 0 500 500 99,35 

0810 – Rekreačné a šport. sluţby 0 4 500 4 452 0 

0820 – Kultúrne sluţby 243 798 0 0 98,97 

 
 
 
 

III. FINANČNÉ OPERÁCIE 
 

1. PRÍJMOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE 
           v EUR 

 Schválený 

rozpočet 

Rozpočet 

po zmenách 

Plnenie 

rozpočtu 

Krátkodobý bankový úver – Zber.dvor 0 381 480 381 480 

Ostatné príjmové finančné operácie 0 28 000 28 000 

 
2 VÝDAVKOVÉ FINANČNÉ OPERÁCIE 

           v EUR 

 Schválený 

rozpočet 

Rozpočet 

po zmenách 

Plnenie 

rozpočtu 

Splátka dlhodobého komunálneho úveru 15 000 6 494 4 523 

Ostatné výdavkové finančné operácie 0 20 20 

 
 



OBEC   VEĽKÉ    LUDINCE 

935 65  Veľké Ludince 136 

 

10 

IV. VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA 

 

Výsledok rozpočtového hospodárenia sa zisťuje po zúčtovaní celkových príjmov 

a výdavkov ako výsledok ich súhrnnej bilancie. Výsledok rozpočtového hospodárenia 

môţe byť prebytok alebo schodok jej rozpočtu. Podľa §2 písm. b) a c) a §10 ods.3 

písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov prebytkom 

rozpočtu je kladný rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu, schodkom rozpočtu 

je záporný rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu. Pod príjmami a výdavkami 

rozpočtu sa chápu beţné príjmy a beţné výdavky (beţný rozpočet) a kapitálové príjmy 

a kapitálové výdavky (kapitálový rozpočet). Súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu 

nie sú finančné operácie. 

 
A. Hospodárenie obce dokumentuje nasledovná tabuľka: 

v EUR 

 Schválený 

rozpočet 

Rozpočet 

po zmenách 

Plnenie 

rozpočtu 

Beţný rozpočet 

Príjmy   1 012 015 1 171 000 1 123 175 

Výdavky 626 015 692 233 600 383 

Prebytok/Schodok beţného r. 386 000 478 767 522 792 

Kapitálový rozpočet 

Príjmy 913 798 12 520 2 202 

Výdavky 916 798 405 200 396 867 

Schodok kapitálového 

rozpočtu 

- 3 000 - 392 680 - 394 665 

Prebytok/Schodok rozpočtu 383 000 86 087 128 127 

Finančné operácie 

Príjmové finančné operácie 0 381 508 381 508 

Výdavkové finančné operácie 15 000 6 514 4 543 

Rozdiel vo finan. operáciách - 15 000 374 994 376 965 

 
Obec hospodárila s prebytkom vo výške 128 127 EUR, takto vykázaný prebytok 

rozpočtu je zistený v súlade § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 

V zmysle ods. 4, § 15 zákona č. č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov obec vytvára rezervný fond vo 

výške určenej ich zastupiteľstvom najmenej však 10 % z prebytku rozpočtu zisteného 

podľa § 16 ods. 6. 

Podľa uvedených ustanovení Obec Veľké Ludince je povinná vytvoriť rezervný 

fond minimálne vo výške 12 812,70 € za rok 2019. 
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B.  Bilancia aktív a pasív obce 
 

AKTÍVA v EUR 

Názov K 1.1.2019 K 31.12.2019 

Neobeţný majetok 2 155 420,14 2 361 082,4 

- Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok 1 828 797,35 2 034 459,70 

- Dlhodobý finančný majetok 326 622,79 326 622,79 

Obeţný majetok 61 347,79 130 029,17 

- Zúčtovanie medzi subjektmi VS 3 063,79 3 063,79 

- Pohľadávky 38 894,55 59 697,32 

- Finančný majetok 19 070,45 65 431,13 

- Poskytnuté návrat. fin. výpomoci krátkodobé 319,00 319,00 

Časové rozlíšenie – náklady bud. obd. 446,10 1 836,93 

Aktíva spolu 2 217 214,03 2 491 912,72 

 

PASÍVA v EUR 

Názov K 1.1.2019 K 31.12.2019 

Vlastné imanie 1 148 671,04 1 094 944,57 

Záväzky 47 175,15 456 391,67 

- Rezervy 600 600 

- Dlhodobé záväzky  3 216,71 1 699,22 

- Krátkodobé záväzky 41 035,00 72 603,65 

- Bankové úvery a ostatné prijaté výpomoci 2 323,38 381 480,00 

- Transfery  0 0 

Časové rozlíšenie – výnosy budúcich obd. 1 021 367,84 940 576,48 

Pasíva spolu 2 217 214,03 2 491 912,72 

 
Výška časového rozlíšenia – výnosov budúcich období je ovplyvnená odpismi 

investičných projektov ktoré boli financované z kapitálových transferov. 

 

1.1 Zásoby 
 

Obec neúčtuje zásoby, lebo nemá ţiadne zásoby materiálu. 

 

1.2 Finančný majetok 
 

Stavy na účtoch podľa bankových výpisov k 31.12.2019 

 3848221007/5600 školstvo 10 020,00 EUR 

 3848220004/5600 beţný účet - podielové dane 4 095,26 EUR 

 3848220004/5600 rezervný fond 23 534,52 EUR 

 3848223002/5600 beţný účet 11 652,59 EUR 

 3848228006/5600 sociálny fond 303,84 EUR 

 3848223010/5600 dotačný účet                                      13 422,39 EUR 

Celkom beţné účty obce:  63 028,60 EUR 
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Pokladňa OcÚ 1 969,99 EUR 

Ceniny – stravné lístky  0,00 EUR 

 

1.3 Pohľadávky 

 

Obec k 31.12.2019 vykazuje tieto pohľadávky: 

- za odberateľské faktúry (315) 13 282,23 EUR 

- na daniach (319) 20 366,50 EUR 

- pohľadávky voči zamestnancom (335) 514,36 EUR 

- voči rozp. príjmov nedaňovým (318) 12 162,65 EUR   

  (46 075,83 – 33 913,18= 12 547,09)    

 

- voči rozp. príjmov nedaňovým (Brutto) 

318 1  nájomné + energia   15 487,40 EUR 

318 2  nedoplatky za TKO             14 852,04 EUR 

318 3  Detský parlament (MŢP)      3 573,74 EUR 

Spolu        33 913,18 EUR 

 

- opravné poloţky (Korekcia) 

- 318  opravné poloţky  (Spolu)   33 528,74 EUR 

 

1.4 Záväzky 

 

Obec k 31.12.2019 vykazuje záväzky: 

- Dlhodobé: Záväzky z nájmu (474) – leasing              0,00 EUR  

 Záväzky zo sociálneho fondu (472)             514,62 EUR 

 Ostatné dlhodobé záväzky (479 – kaucie) 1 184,60 EUR 

 

- Krátkodobé: Záväzky voči dodávateľom (321) 21 456,70 EUR 

 Iné záväzky (379) 17 300,00 EUR 

 Záväzky voči SP a ZP (336) 10 789,80 EUR 

 Záväzky voči daňovému úradu (342) 2 289,78 EUR 

 Krátkodobé rezervy 600,00 EUR  

 
 

C.  Prehľad o stave a vývoji dlhu 
 

Prehľad o návratných zdrojoch financovania a úveroch obce so stavom k 31.12.2018: 

 
Úver–č. 

zmluvy 

Splatnosť Schválená výška Účel Stav v EUR 

k 1.1.2019 

Stav v EUR 

k 31.12.2019 

20/008/04 05.02.2019 171 612,56 EUR 

(5 170 000,00 Sk) 

Kom.úver - 

dlhodobý 

2 323,38 0,00 

114/001/18 15.01.2020 157 548,00 EUR Zberný dvor 0,00 381 480,00 
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V roku 2019 obec splácala komunálny investičný úver Prima banke Slovensko, 

a.s., a prijala v januári 2018 Municipálny úver na spolufinancovanie 

a predfinancovanie NFP časti investičného projektu „Zberný dvor odpadu Veľké 

Ludince“. Tento krátkodobý úver bol splatený 20.06.2018 po prijatí nenávratného 

finančného príspevku. 

 

Podmienky na prijatie návratných zdrojov financovania sú upravené v ustanovení §17 

ods.6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Obec môţe na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných beţných príjmov 

predchádzajúceho rozpočtového roka a 

b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov 

neprekročí 25% skutočných beţných príjmov predchádzajúceho rozpočtového 

roka, 

 pričom platí, ţe obe podmienky musia byť splnené súčasne. 

 

Vývoj podmienok na prijatie návratných zdrojov financovania za obdobie posledných 

5 rozpočtových rokov: 

Údaje sú uvádzané v eurách 

Rok Celková 

suma dlhu  

Suma ročných 

splátok vrátane 

výnosov 

Skutočné beţné 

príjmy predchádza-

júceho roka 

§17 ods.6 

písm.a) 

(v %) 

§17 ods.6 

písm.b) 

(v %) 

2019 381 480 2 323 1 115 224 34,21 0,21 

2018 2 323 13 991 1 046 799 0,22 1,34 

2017 16 315 14 113 995 326 1,64 1,41 

2016 30 428 15 767 965 689 3,15 1,63 

2015 133 946 106 671 932 413 14,37 11,44 

 
Obec za obdobie posledných 5 rokov vţdy spĺňala podmienky pre prijatie návratných 

zdrojov financovania do budúcnosti. 

 

D. Fondy obce 

 
Fond v EUR 1.1.2019 Tvorba Pouţitie 31.12.2019 

Sociálny fond 209,65 EUR 1 985,57 EUR 1 680,60 EUR 514,62 EUR 

 
Tvorbu a pouţitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa pre 

zamestnávateľov, ktorí pri odmeňovaní postupujú podľa zákona č. 553/2003 Z. z. 

a vnútorná smernica o sociálnom fonde Obce Veľké Ludince.  

Obec tvorila v roku 2019 sociálny fond vo výške 1,05 % vyplatených miezd 

zamestnancov vo výške  1 985,57 EUR. 

Obec čerpala sociálny fond vo výške na tieto účely: 

- príspevky na stravovanie vo výške 1 680,60 EUR. 
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Rozdiel medzi zostatkom na účte sociálneho fondu obce k 31.12.2019 (303,84 EUR) a 

účtovnému zostatku (514,62 EUR) pozostáva z tvorby SF zo mzdy za  mesiac 

december 2019 vo výške 210,78 eur. Táto tvorba bola odvedená na účet sociálneho 

fondu v januári 2020. 

 
E. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 

 

Obec Veľké Ludince nie je zriaďovateľom príspevkovej organizácie.  

 
F. Prehľad o poskytnutých dotáciách 

 

Obec v roku 2019 poskytla dotácie v súlade so zákonom č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov a VZN č. 1/2012 o podmienkach poskytovania 

dotácií z prostriedkov Obce Veľké Ludince, ktoré vydalo obecné zastupiteľstvo 

v zmysle § 6 a § 11 ods. 4 písm. g/ zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších zmien a doplnkov. 

Na rok 2019 bolo schválených 5 dotácií z rozpočtu obce vo výške 16 550,- EUR 

a z toho bolo 5 poskytnutých dotácií vo výške 16 550, EUR. 

 

        v EUR 

Prijímateľ dotácie Schválená 

dotácia 

Zúčtovanie 

dotácie 

Účel dotácie 

Telovýchovná jednota 

Druţstevník 

10 000 10 000 Doprava športovcov na 

zápasy 

ZO Slov. zväzu telesne 

postihnutých 

300 300 Rehabilitácia členov a úhra- 

da dopravných nákladov 

Špeciálna kynologická záchr. 

sluţba 

250 250 PHM potrebné pri výjazdoch 

na záchranu ľud. ţivotov 

Reformovaná kresťanská 

cirkev 

3 000 3 000 Vzájomné porozumenie 

veriacich 

Rímskokatolická kresťanská 

cirkev 

3 000 3 000 Prehĺbenie viery v našej 

farnosti 

 
G. Údaje o podnikateľskej činnosti 

 

Obec Veľké Ludince nevykonáva podnikateľskú činnosť a nie je vlastníkom 

obchodnej spoločnosti. 

 

H. Hodnotenie plnenia programov 
 

Uznesením č. 107/9 zo dňa 15.12.2015 obecné zastupiteľstvo rozhodlo 

o neuplatňovaní programu obce Veľké Ludince v roku 2017 v zmysle § 4 ods. 5 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách. 
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I. Údaje o hospodárení rozpočtových organizácií 
 

Rozpočtové organizácie sú svojimi rozpočtami príjmov a výdavkov súčasťou rozpočtu 

obce. Hospodária s finančnými prostriedkami poskytnutými zriaďovateľom – 

originálne kompetencie, ako aj finančnými prostriedkami poskytnutými zo štátneho 

rozpočtu – prenesené kompetencie. 

 

Obec je zriaďovateľom rozpočtovej organizácie: Základná škola s materskou školou – 

Alapiskola és óvoda, Veľké Ludince 390. 

 

 

Bilancia aktív a pasív ZŠ s MŠ Veľké Ludince 

 

AKTÍVA v EUR 

Názov K 1.1.2019 K 31.12.2019 

Neobeţný majetok 23 534,36 21 659,36 

- Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok 23 534,36 21 659,36 

- Dlhodobý finančný majetok 0,00 0,00 

Obeţný majetok 7 862,49 31 861,03 

- Zásoby 2 073,58 15 197,02 

- Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0,00 0,00 

- Pohľadávky 5 104,22 10 176,23 

- Finančný majetok 684,69 6 487,78 

- Poskytnuté návrat. fin. výpomoci krátkodobé 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie – náklady bud. obd. 610,70 1 815,55 

Aktíva spolu 32 007,55 55 335,94 

 

 

 

PASÍVA v EUR 

Názov K 1.1.2019 K 31.12.2019 

Vlastné imanie -30 450,92 -16 620,27 

Záväzky 44 428,51 44 428,51 

- Zúčtovanie transferov rozpočtu obce  3 063,79 2 791,51 

- Rezervy 0,00 0,00 

- Dlhodobé záväzky  476,57 3 748,91 

- Krátkodobé záväzky 40 888,15 48 988,55 

- Bankové úvery a ostatné prijaté výpomoci 0,00 0,00 

- Transfery  0,00 0,00 

Časové rozlíšenie – výnosy budúcich obd. 18 029,96 16 427,24 

Pasíva spolu 32 007,55 55 335,94 
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I. Príjmy 

 

Príjmy z Okresného úradu Nitra, odboru školstva na rok 2018 boli na školstvo vo 

výške 306 174,00 EUR. Z toho normatívne finančné prostriedky vrátane 

dohodovacieho konania vo výške 299 207,00  EUR a nenormatívne finančné 

prostriedky vo výške 6 967,00 EUR.  

 

Prijaté nenormatívne finančné prostriedky v EUR 

Príspevok na výchovu a 

vzdelávanie detí MŠ  

1 699,00 

Príspevok na ţiakov zo SZP  1 800,00 

Vzdelávacie poukazy  2 963,00 

Učebnice  505,00 

Škola v prírode  0,00 

Lyţiarsky kurz  0,00 

Celkom 6 967,00 

 

Na základe VZN č. 01/2017 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa 

materskej školy a školských zariadení so sídlom na území obce Veľké Ludince bol 

príjem rozpočtovej organizácie od obce na prevádzku materskej školy a školských 

zariadení (ŠJ, ŠKD) na rok 2019 vo výške 163 048,00 EUR. 

 

II. Výdavky 

 

 Základná škola v EUR 

Rozpočtové výdavky Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 
Skutočnosť 

610 - Mzdy, platy 170 140 273 200 269 449 

620 – Poist. a prísp. do poisťovní 82 150 95 828 94 167 

630 - Tovary a sluţby 34 910 38 702 33 044 

Spolu 287 200 407 730 396 660 

 

Materská škola, ŠKD, Školská jedáleň v EUR 

Rozpočtové výdavky Schválený 

rozpočet 

Upravený 

rozpočet 
Skutočnosť 

610 - Mzdy, platy 96 300 103 744 103 662 

620 - Poistné a príspevky do 

poisťovní 

39 100 38 281 36523 

630 - Tovary a sluţby 68 100 51 357 46 330 

Spolu 203 500 193 382 186 515 

 
Na základe dohody č. 18/15/054/124 o poskytnutí finančného príspevku  na podporu 

vytvorenia pracovného miesta pre znevýhodnených UoZ u verejných zamestnávateľov 

podľa § 54 v rámci národného projektu „Praxou k zamestnaniu“ bol zamestnaný  1 

zamestnanec od 1.12.2018 do 31.08.2019. 
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Záväzky z neuhradených faktúr k 31.12.2019 Základná škola s materskou školou – 

Alapiskola és Óvoda, Veľké Ludince 390 evidoval v celkovej výške 10 744,66 EUR 

voči dodávateľom, ktoré boli uhradené v priebehu nasledujúceho roka. 

 
Zostatok  finančných prostriedkov na účtoch ZŠ s MŠ k 31.12.2019: 

222 10  Beţný účet výdavkový ZŠ              31,86 EUR 

223 10  Beţný účet príjmový ZŠ             199,46 EUR 

221 98  Beţný účet školskej jedálne pri ZŠ       2 268,11 EUR 

   Účet sociálneho fondu            393,22 EUR 

Zostatky prostriedkov na bankových účtoch celkom:        2 893,65 EUR 
Hotovosť k 31.12.2019 : 

211 01   Pokladňa ZŠ        78,15 EUR 

211 02   Pokladňa MŠ      392,80 EUR 

211 03   Pokladňa ŠJ             3 124,18 EUR 

Zostatky prostriedkov v hotovosti celkom:            3 595,13 EUR 

 

Sociálny fond sa tvorí z povinného prídelu pre zamestnancov ZŠ s MŠ.  

Zdroje fondu sú: 

A/ zostatok prostriedkov fondu k 31. 12. 2018, 

B/ povinný prídel vo výške 1,05 % zo základu,  

C/ ďalší prídel podľa zákona NR SR č. 152/1994 Z. Z. § 3 odst. 1 písm. B/  v znení 

neskorších predpisov najmenej vo výške 0,05 % zo súhrnu funkčných platov 

zamestnancov, zúčtovaných zamestnancom na výplatu za beţný rok. 

 

Finančné prostriedky sociálneho fondu sa vedú na osobitnom účte zamestnávateľa.  

- zostatok na účte k 31.12.2018   476,57 EUR   

- tvorba fondu =  1,05  %    6 094,62 EUR 

- čerpanie v roku 2019:   2 822,28 EUR 

- zostatok na účte k 31.12.2019  3 748,91 EUR 

 

Tvorba SF 12/2019  819,17 EUR 

Čerpanie SF 12/2019 479,36 EUR 

 

Zostatok na osobitnom účte sociálneho fondu 393,22 EUR. 

 

Rozdiel medzi zostatkom na účte sociálneho fondu obce k 31.12.2019 (393,22 EUR) a 

účtovnému zostatku (3 748,91 EUR) pozostáva z tvorby SF zo mzdy za  mesiac 

december 2019, kde prostriedky boli na osobitný účet sociálneho fondu odvedené 

v mesiaci január 2020. Ďalej nebolo zachytené čerpanie prostriedkov na účte 

sociálneho fondu (472) realizované v decembri z príleţitosti ţivotných jubíleí. 

 

J.  Záverečné ustanovenia 

 

Návrh záverečného účtu obce za rok 2019 bol prerokovaný a schválený na zasadnutí 

Obecného zastupiteľstva vo Veľkých Ludinciach dňa .........................................., číslo 

uznesenia .................... bez výhrad. 
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Návrh záverečného účtu obce Veľké Ludince za rok 2019 bol zverejnený jeho 

vyvesením na úradnej tabuli v obci dňa 19.10.2020. 

 

 

Osoba zodpovedná za spracovanie: ____________________  

   Ing. Ondrej Csanda 

                                        účtovník 

 

Štatutárny orgán:  ____________________ 

   Bc. Zita Cseri  

   Starostka obce Veľké Ludince 

 


